R É PUBL IQUE E T
C ANT ON DE  GE NÈ VE
POUVOIR  J UDIC IA IR E
A/456/2014-PE ATA/1176/2015
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 3 novembre 2015
2ème section

EN DROIT
1)  Interjeté en temps utile, dans les formes prescrites par la loi et par-devant la
juridiction compétente, le recours est recevable (art. 132 de la loi sur
l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05 ; art. 62 al. 1 let. a et
art. 64 al 1 de la loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985
(LPA - E 5 10).
2)  Le recourant invoque tout d’abord la violation de son droit d’être entendu
par l’autorité inférieure, se plaignant de ne pas avoir été convoqué et entendu lors
d’une audience par ladite autorité.
3)  Le droit d’être entendu est une garantie de nature formelle dont la violation
entraîne, lorsque sa réparation par l'autorité de recours n'est pas possible,
l'annulation de la décision attaquée sans égard aux chances de succès du recours
sur le fond (ATF 137 I 195 consid. 2.2 p. 197 ; 133 III 235 consid. 5.3 p. 250 ;
arrêts du Tribunal fédéral 2D_5/2012 du 19 avril 2012 ; 2C_552/2011 du 15 mars
2012 consid. 3.1 ; 8C_104/2010 du 29 septembre 2010 consid. 3.2 ;
ATA/276/2012 du 8 mai 2012 consid. 2 et les arrêts cités). Sa portée est
déterminée en premier lieu par le droit cantonal (art. 41 ss LPA) et le droit
administratif spécial (ATF 124 I 49 consid. 3a p. 51 et les arrêts cités ; arrêts du
Tribunal fédéral 5A_11/2009 du 31 mars 2009 ; 2P.39/2006 du 3 juillet 2006
consid. 3.2). Si la protection prévue par ces lois est insuffisante, ce sont les règles
minimales déduites de la Cst. qui s’appliquent (art. 29 al. 2 Cst. ; arrêt du Tribunal
fédéral 4A_15/2010 du 15 mars 2010 consid. 3.1 ; Thierry TANQUEREL,
op. cit., p. 509 n. 1526 ; Andreas AUER/Giorgio MALINVERNI/
Michel HOTTELIER, op. cit., p. 603 n. 1315 ss).
  Tel qu’il est garanti par cette dernière disposition, le droit d’être entendu
comprend le droit pour les parties de faire valoir leur point de vue avant qu’une
décision ne soit prise, de fournir des preuves quant aux faits de nature à influer sur
la décision, d’avoir accès au dossier, de participer à l’administration des preuves,
d’en prendre connaissance et de se déterminer à leur propos (ATF 135 II 286
consid. 5.1. p. 293 ; arrêts du Tribunal fédéral 8C_866/2010 du 12 mars 2012
consid. 4.1.1 ; 8C_643/2011 du 9 mars 2012 consid 4.3 et les références citées ;
1C_161/2010 du 21 octobre 2010 consid. 2.1 ; 5A_150/2010 du 20 mai 2010
consid. 4.3 ; ATA/276/2012 précité consid. 2 et les arrêts cités).
  Cela n’implique pas une audition personnelle de l’intéressé, celui-ci devant
simplement disposer d’une occasion de se déterminer sur les éléments propres à
influer sur l’issue de la cause (art. 41 LPA ; ATF 134 I 140 consid. 5.3 p. 148 ;
arrêt du Tribunal fédéral 2D_5/2012 précité consid. 2.3 et les arrêts cités ;
ATA/409/2013 du 2 juillet 2013 ; ATA/305/2013 du 14 mai 2013 consid. 3 ;
ATA/40/2013 du 22 janvier 2013).
- 7/18 -
A/456/2014
  En l'espèce et en application de la jurisprudence précitée, l’autorité
inférieure n'avait pas l'obligation de procéder à une comparution personnelle des
parties. De plus, cette dernière disposait de tous les éléments pertinents pour
statuer sur l'issue de la cause.
  Ce grief doit par conséquent être écarté.
4)  Le recours devant la chambre administrative peut être formé pour violation
du droit, y compris l’excès et l’abus du pouvoir d’appréciation, ainsi que pour
constatation inexacte des faits (art. 61 al. 1 LPA). En revanche, celle-ci ne connaît
pas de l’opportunité d’une décision prise en matière de police des étrangers, dès
lors qu’il ne s’agit pas d’une mesure de contrainte (art. 61 al. 2 LPA ; art. 10 al. 2
de la loi d’application de la LEtr du 16 juin 1988 - LaLEtr - F 2 10, a contrario ;
ATA/367/2012 du 12 juin 2012 ; ATA/750/2011 du 6 décembre 2011).
5)  Le premier grief soulevé par le recourant consiste à avancer que l’autorité
précédente aurait apprécié arbitrairement les preuves de sorte à, nier l’existence
d’une violation du principe de la bonne foi par l’OCPM, et refuser de reconnaître
son droit à l’octroi d’une autorisation d’établissement, alternativement, d’une
autorisation de séjour.
6)   Valant pour l’ensemble de l’activité étatique, le principe de la bonne foi,
exprimé aux art. 9 et 5 al. 3 de la Constitution fédérale de la Confédération suisse
du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101), exige que l’administration et les administrés se
comportent réciproquement de manière loyale. En particulier, l’administration
doit s’abstenir de toute attitude propre à tromper l’administré et elle ne saurait
tirer aucun avantage des conséquences d’une incorrection ou insuffisance de sa
part (ATF 129 I 161 consid. 4 p. 170 ; 129 II 361 consid. 7.1 p. 381 ; arrêts du
Tribunal fédéral 1C_534/2009 du 2 juin 2010 consid. 2.2 ; 9C_115/2007 du
22 janvier 2008 consid. 4.2 ; ATA/822/2015 du 11 août 2015 consid. 10a ;
ATA/700/2014 du 2 septembre 2014 consid. 4a ; ATA/141/2012 du 13 mars 2012
consid. 4 ; Thierry TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2011, p. 193
n. 568).
  Le principe de la bonne foi protège le citoyen dans la confiance légitime
qu’il met dans les assurances reçues des autorités lorsqu'il a réglé sa conduite

pas si l’intéressé connaissait l’inexactitude de l’indication ou aurait pu la connaître
en consultant simplement les dispositions légales pertinentes (ATF 135 III 489
consid. 4.4 ; 134 I 199 consid. 1.3.1 ; Thierry TANQUEREL, op. cit., p. 193 s
n. 571 ; ATA/822/2015 précité consid. 10b).
  Selon la jurisprudence, les assurances ou les renseignements erronés donnés
par les autorités confèrent des droits aux justiciables lorsque les cinq conditions
cumulatives suivantes sont remplies. Tout d’abord, une promesse concrète doit
avoir été émise à l’égard d’une personne déterminée. Il faut ensuite que l’autorité
ait agi dans le cadre et dans les limites de sa compétence, que la personne
concernée n’ait pas été en mesure de se rendre compte immédiatement de
l’inexactitude du renseignement fourni, qu’elle se soit fondée sur ce
renseignement pour prendre des dispositions qu’elle ne peut ensuite modifier sans
subir de préjudice et, enfin, que la loi n’ait pas subi de changement depuis le
moment où la promesse a été faite (ATA/822/2015 précité consid. 10c ;
ATA/700/2014 précité consid. 4c ; ATA/811/2012 du 27 novembre 2012
consid. 2a ; ATA/398/2012 du 26 juin 2012 consid. 8 ; Pierre MOOR/
Alexandre FLÜCKIGER/Vincent MARTENET, Droit administratif, vol. 1,
3ème éd., 2012, p. 922 ss n. 6.4.1.2 et 6.4.2.1 ; Thierry TANQUEREL, op. cit.,
p. 196 s n. 578 s ; Ulrich HÄFELIN/Georg MÜLLER/Félix UHLMANN,
Allgemeines Verwaltungsrecht, 6ème éd., 2010, p. 140 ss et p. 157 n. 696 ;

autorisation d'établissement à un étranger lorsqu’il a séjourné en Suisse au moins
dix ans au titre d’une autorisation de courte durée ou de séjour, dont les cinq
dernières années de manière ininterrompue au titre d’une autorisation de séjour et
qu’il n’existe aucune motif de révocation au sens de l’art. 62 LEtr (arrêt du
Tribunal fédéral 2C_382/2010 du 4 octobre 2010 consid. 5.3 et la jurisprudence
citée). L'autorisation d'établissement peut être octroyée au terme d'un séjour plus
court si des raisons majeures le justifient (al. 3). Elle peut être octroyée au terme
d'un séjour ininterrompu de cinq ans au titre d'une autorisation de séjour lorsque
l'étranger s'est bien intégré en Suisse, en particulier lorsqu'il a de bonnes
connaissances d'une langue nationale (al. 4). Les séjours temporaires ne sont pas
pris en compte dans le séjour ininterrompu de cinq ans prévu aux al. 2, let. a, et 4.
Les séjours effectués à des fins de formation ou de perfectionnement (art. 27 LEtr)
sont pris en compte lorsque, une fois ceux-ci achevés, l'étranger a été en
possession d'une autorisation de séjour durable pendant deux ans sans interruption
(al. 5). Cette disposition a un caractère potestatif (arrêt du Tribunal fédéral
2C_705/2012 du 24 juillet 2012 consid. 3.1 ; ATA/384/2013 du 18 juin 2013 ;
ATA/455/2012 du 30 juillet 2012).
  Selon l'art. 62 al. 1 OASA, l'autorisation d'établissement peut être octroyée
de manière anticipée au sens de l'art. 34 al. 4 LEtr en cas d'intégration réussie,
notamment lorsque l'étranger :
a. respecte l'ordre juridique suisse et les valeurs de la Cst. ;

  Enfin, comme le relève l’autorité inférieure, le recourant n’allègue pas, ni
n’offre de prouver que des raisons majeures au sens de l’art. 34 al. 3 LEtr
justifieraient que l’OCPM lui octroie une autorisation d’établissement.
  Le jugement entrepris sera donc confirmé sur cette question de l’autorisation
d’établissement.
11)  Selon l’art. 50 al. 1 let. a LEtr (en relation avec l’art. 43 LEtr), après la
dissolution du mariage, le droit du conjoint à l'octroi d'une autorisation de séjour
et à la prolongation de sa durée de validité subsiste notamment lorsque l'union
conjugale a duré au moins trois ans et que l'intégration est réussie.
  D’après la jurisprudence, il n’est pas nécessaire d’examiner la condition de
la réussite de l’intégration lorsque l’union conjugale a duré moins de trois ans, les
deux conditions à l’art. 50 al. 1 let. a LEtr étant cumulatives (arrêts du Tribunal
fédéral 2C_352/2014 du 18 mars 2015 consid. 4 ; 2C_220/2014 du 4 juillet 2014
consid. 2.2 ; 2C_429/2013 du 12 juillet 2013 consid. 4.3 ; 2C_789/2010 du
31 janvier 2011 consid. 4.1 ; 2C_594/2010 du 24 novembre 2010 consid. 3.1 ;
2C_488/2010 du 2 novembre 2010 consid. 3.2 ; ATA/814/2015 du 11 août 2015
consid. 6 ; ATA/444/2014 du 17 juin 2014 consid. 6).
  En l’espèce, le recourant ne conteste pas que l’union conjugale relative à
son mariage, contracté le 2 novembre 2007 et dissous le 18 juin 2009, a duré
moins de trois ans. La condition relative à son intégration n’a ainsi pas à être
examinée.
12)  Le droit au renouvellement de l'autorisation de séjour existe également si la
poursuite du séjour de l’étranger en Suisse s'impose pour des raisons personnelles
majeures (art. 50 al. 1 let. b LEtr). De telles raisons sont données, notamment,
lorsque le conjoint est victime de violence conjugale, que le mariage a été conclu
en violation de la libre volonté d'un des époux ou que la réintégration sociale dans
le pays de provenance semble fortement compromise (art. 50 al. 2 LEtr). Cette
disposition a pour vocation d’éviter les cas de rigueur ou d’extrême gravité
(ATF 137 II 1 consid. 3.1 p. 3 ss ; arrêts du Tribunal fédéral 2C_500/2014 du
18 juillet 2014 consid. 7.1 ; 2C_165/2014 du 18 juillet 2014 consid. 3.1 ;
2C_220/2014 précité consid. 2.3 ; 2C_1035/2012 du 21 décembre 2012 consid. 4 ;
ATA/514/2014 du 1er juillet 2014 consid. 5a ; ATA/814/2015 précité consid. 7 ;
ATA/64/2013 du 6 février 2013 consid. 5b).
  L’art. 50 al. 1 let. b et al. 2 LEtr vise à régler les situations qui échappent
aux dispositions de l’art. 50 al. 1 let. a LEtr, soit parce que le séjour en Suisse
durant le mariage n’a pas duré trois ans ou parce que l’intégration n’est pas
suffisamment accomplie ou encore parce que ces deux aspects font défaut mais
que - eu égard à l’ensemble des circonstances - l’étranger se trouve dans un cas de
rigueur après la dissolution de la famille (ATF 138 II 393 consid. 3.1 p. 395 ;
- 12/18 -
A/456/2014
137 II 1 consid. 4.1 p. 7 ss in RDAF 2012 I 515 p. 516 ; 137 II 345 consid. 3.2.1
p. 348 in RDAF 2012 I 519 p. 520 ; ATA/601/2015 du 9 juin 2015). À cet égard,
c’est la situation personnelle de l’intéressé qui est décisive et non l’intérêt public
que revêt une politique migratoire restrictive. Il s’agit par conséquent uniquement
de décider du contenu de la notion juridique indéterminée « raisons personnelles
majeures » et de l’appliquer au cas d’espèce, en gardant à l’esprit que l’art. 50

l’étranger concerné se trouve dans une situation de détresse personnelle. Cela
signifie que ses conditions de vie et d’existence, comparées à celles applicables à
la moyenne des étrangers, doivent être mises en cause de manière accrue,
c’est-à-dire que le refus de soustraire l’intéressé à la réglementation ordinaire
d’admission comporte pour lui de graves conséquences. Le fait que l’étranger ait
séjourné en Suisse pendant une assez longue période, qu’il y soit bien intégré
socialement et professionnellement et que son comportement n’ait pas fait l’objet
de plainte ne suffit pas, à lui seul, à constituer un cas d’extrême gravité ; il faut
encore que sa relation avec la Suisse soit si étroite qu’on ne puisse exiger qu’il
aille vivre dans un autre pays, notamment dans son pays d’origine. À cet égard,
les relations de travail, d’amitié ou de voisinage que l’intéressé a pu nouer
pendant son séjour ne constituent normalement pas des liens si étroits avec la
Suisse qu’ils justifieraient une exception (ATF 124 II 110 consid. 3 ; arrêts du
Tribunal administratif fédéral C-6628/2007 du 23 juillet 2009 consid. 5 et
2A.429/2003 du 26 novembre 2003 consid. 3 ; ATA/750/2011 précité ;
ATA/648/2009 du 8 décembre 2009 ; Alain WURZBURGER, La jurisprudence
récente du Tribunal fédéral en matière de police des étrangers in RDAF I 1997
pp. 267 ss et les références citées). Son intégration professionnelle doit en outre
être exceptionnelle ; le requérant possède des connaissances professionnelles si
spécifiques qu’il ne pourrait les utiliser dans son pays d’origine ; ou alors son

- 15/18 -
A/456/2014
  Au regard de ces circonstances, on ne saurait admettre que le recourant se
trouve, au sens des dispositions légales et de la jurisprudence applicables, dans
une situation d’extrême gravité qui justifierait de déroger aux conditions
d’admission en Suisse et de lui accorder une autorisation de séjour.
16)  Aux termes de l’art. 64 al. 1 let. c LEtr, tout étranger dont l’autorisation est
refusée, révoquée ou qui n’est pas prolongée après un séjour autorisé est renvoyé.
La décision de renvoi est assortie d’un délai de départ raisonnable (art. 64d al. 1
LEtr).
  Le renvoi d’un étranger ne peut toutefois être ordonné que si l’exécution de
cette mesure est possible, licite ou peut être raisonnablement exigée (art. 83 al. 1
LEtr). La portée de cette disposition étant similaire à celle de l’ancien art. 14a de
la loi fédérale sur le séjour et l’établissement des étrangers du 26 mars 1931
(aLSEE - RS 142.20), la jurisprudence rendue et la doctrine en rapport avec cette
disposition légale restent donc applicables (ATA/244/2012 du 24 avril 2012 ;
ATA/750/2011 précité ; ATA/848/2010 du 30 novembre 2010).
  Le renvoi d’un étranger n’est pas possible lorsque celui-ci ne peut quitter la
Suisse pour son État d’origine, son État de provenance ou un État tiers, ni être
renvoyé dans un de ces États (art. 83 al. 2 LEtr). Il n’est pas licite lorsqu’il serait